
Příloha č. 1 – Popis projektu - „Olomoucký kraj - Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“  

   
Rada Olomouckého kraje 21. 3. 2022  Stránka 3 (celkem 7) 
11.1. – Realizace krajského projektu „Olomoucký kraj – Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“ 

Příloha č. 1 – Popis projektu – „Olomoucký kraj - Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“ 

 
 

Strukturovaný popis projektu 

Název projektu: „Olomoucký kraj – Podpora prevence kriminality v kraji - 2022“ 

1. Účel projektu (co, kolik apod. má být realizováno – anotace projektu) 

Účelem projektu je navázat na dosavadní průběžné vzdělávání odborníků 
z oblasti prevence kriminality a dále zvyšovat jejich kvalifikaci i odborné 
kompetence. Projekt reaguje na stanovený cíl schválené Strategie prevence 
kriminality Olomouckého kraje na období 2022 - 2027, zaměřený na oblast 
Edukace odborníků, Orientace na sociálně vyloučené lokality a Materiální 
podpora. V rámci projektu se uskuteční: tři dny průběžného vzdělávání 
asistentů prevence kriminality (dále jen „APK“); jeden odborný seminář pro 
preventivní pracovníky; jedno pracovní setkání řídících pracovníků 
městských/obecních policií Olomouckého kraje. 

2. Cíle projektu (měřitelné i neměřitelné) 

Cílem projektu je uskutečnit tři dny průběžného vzdělávání APK a tím posílit vzájemnou 
spolupráci APK, poskytnout prostor pro sdílení a výměnu zkušeností, upevnit návyky a 
motivaci k naplňování cílů APK, profesionalizovat vystupování APK a trénovat dovednosti 
k předcházení a zvládání nestandardních situací v terénu. Dále je cílem uskutečnit jeden 
odborný seminář pro preventivní pracovníky zaměřený na agresivitu dětí ve škole a jedno 
pracovní setkání všech řídících pracovníků městských/obecních policií Olomouckého kraje 
s důrazem na výměnu zkušeností z řízení a vedení preventivních pracovníků v době 
epidemie, včetně realizovaných preventivních opatření.   

3. Popis stávající situace (tj. ve městě, v obci; v případě projektu kraje v kraji) 
a bezpečnostní problém, na který projekt reaguje 

Na území Olomouckého kraje je v tuto chvíli vykonávaná pozice APK při městské/obecní 
policii Jeseník, Hanušovice, Moravský Beroun, Šternberk, Střeň, Štěpánov, Přerov, Lipník 
nad Bečvou a Hranice. V souladu s platnou „Metodikou výběru, přípravy a činností asistentů 
prevence kriminality“, je třeba každoročně provádět třídenní průběžné vzdělávání APK. Jak 
z praxe vyplývá, kvalita vykonávané činnosti APK se odvíjí nejen od kvalitního výběru 
vhodného pracovníka, ale také od jeho komunikačních, vyjednávacích a dalších schopností, 
které je třeba neustále zvyšovat. 

Z vykonávané praxe preventistů vyplývá, že agresivita na školách mezi dětmi, i vůči učitelům, 
roste. Nedisciplinovanost dětí je již dlouhodobým fenoménem. Novějším trendem je, že 
v útočnosti dohánějí děti i jejich rodiče, kteří jsou schopni se rovněž dopustit fyzického násilí. 
Z rozsáhlého mezinárodního šetření PISA, které se zaměřuje na patnáctileté žáky, například 
vyplynulo, že se české děti ve škole setkávají s násilím častěji, než je průměr v ostatních 
zemích OECD. Více se jich musí vyrovnávat s posměchem a pomluvami, běžnější také je, že 
je ve škole někdo strčí či uhodí. Podle Výroční zprávy České školní inspekce za školní rok 
2017/2018 bylo identifikováno 34,2 případů agrese, násilí, ublížení na zdraví. Vyšší skóre 
získalo pouze záškoláctví (44,8%) a šikana (38,1%). 

Výměna zkušeností i sdílení dobré praxe je u městských/obecních policií, které nejsou oproti 
Policii ČR centrálně řízeny a vedeny, považováno za velice důležité a vhodné. Jak se 



Příloha č. 1 – Popis projektu - „Olomoucký kraj - Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“  

   
Rada Olomouckého kraje 21. 3. 2022  Stránka 4 (celkem 7) 
11.1. – Realizace krajského projektu „Olomoucký kraj – Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“ 

Příloha č. 1 – Popis projektu – „Olomoucký kraj - Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“ 

 
 

v minulosti opakované ukázalo, pokud kraj koordinuje vzájemnou spolupráci a poskytuje 
prostor pro vzájemný dialog, dochází k efektivnímu vzájemnému obohacování, přenosu 
informací z terénu i rozvoji preventivních aktivit.  

4. Popis projektu, aktivit a předpokládaných výstupů vč. toho, jak konkrétně 
dopadají na bezpečnostní problém/situaci uvedenou v bodě 3 

V roce 2022 uskuteční Olomoucký kraj společné třídenní průběžné vzdělávání pro APK, kteří 
působí na území Olomouckého kraje při jednotlivých obecních/městských policií. Prakticky 
zaměřená témata navážou na předchozí teoreticko-praktická východiska. Obsahem školení 
APK v roce 2022 bude: nácvik snižování napětí, který formou praktických ukázek proběhne 
v tělocvičně; zvýšení tělesné kondice, koncentrace i týmové spolupráce zdoláváním lanových 
překážek za využití lezeckého vybavení; seznámení s prvky práce i mechanismy zvládání 
zátěžových situací vyjednávacího týmu Policie ČR. Součástí vzdělávání je také předání 
motivačních pomůcek pro výkon APK. 

Pro preventivní pracovníky, manažery prevence kriminality i sociální kurátory pro mladistvé 
uskuteční Olomoucký kraj v roce 2022 jednodenní odborný seminář na téma Agresivita dětí 
ve škole, jehož lektorem bude autor publikace Agresivita a kriminalita školní mládeže, PhDr. 
Zdeněk Martínek. Obsahem odborného semináře bude prezentace přístupů k agresivnímu 
chování, uvedeny druhy agresí, poruchy chování i šikany. Účastníci budou schopni, při 
prováděných preventivních přednáškách ve škole, lépe reagovat na vyslovené dotazy a 
projevované obavy dětí, rodičů i učitelů z agresivního chování. V případě platnosti 
mimořádných pandemických opatření či doporučení bude odborný seminář zrealizován 
distanční formou prostřednictvím videokonference. Součástí vzdělávání je také předání 
didaktické vzdělávací pomůcky pro každé oddělení prevence městské policie k výukové 
činnosti.   

Pro řídící pracovníky městské/obecní policie Olomouckého kraje uspořádá Olomoucký kraj 
jednodenní pracovní setkání, jehož obsahem bude provozování služby sdílených koloběžek 
včetně pohybu elektro koloběžek v centrech, využívání a technické parametry mobilních 
kamer, propojování kamerových systémů a zapojení strážníků v době stavu mimořádných 
událostí. V případě platnosti mimořádných pandemických opatření či doporučení bude 
odborný seminář zrealizován distanční formou prostřednictvím videokonference. 

5. Cílová skupina (tj. včetně věkové kategorie) a vazby aktivit na potřeby CS 

Cílovou skupinou pro průběžné vzdělávání APK jsou APK, kteří vykonávají svou činnost na 
území Olomouckého kraje. Předpokládaná účast cca 20 osob. 
Pro jednodenní odborný seminář preventivních pracovníků jsou cílovou skupinou v rámci 
teritoria kraje preventisté Policie ČR, pracovníci preventivních skupin městské/obecní policie, 
manažeři prevence kriminality obcí a sociální kurátoři pro mladistvé. Předpokládaná účast 
cca 40 osob. 
Pro jednodenní pracovní setkání řídících pracovníků jsou cílovou skupinou řídící pracovníci 
městských/obecních policií se sídlem na území Olomouckého kraje. Předpokládaná účast 
cca 20 osob. 

6. Působnost (realizace) projektu (tj. kde bude realizován) 

Na území daného teritoria kraje. Projekt má celokrajský rozsah, je určen pro zástupce cílové 
skupiny ze všech okresů kraje. 



Příloha č. 1 – Popis projektu - „Olomoucký kraj - Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“  

   
Rada Olomouckého kraje 21. 3. 2022  Stránka 5 (celkem 7) 
11.1. – Realizace krajského projektu „Olomoucký kraj – Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“ 

Příloha č. 1 – Popis projektu – „Olomoucký kraj - Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“ 

 
 

7. Personální zajištění (všechny zapojené osoby včetně APK, domovníků, 
bezpečnostních dobrovolníků apod.) 

Asistenti prevence kriminality, manažeři prevence kriminality, zástupci policie, sociální 
kurátoři pro mladistvé a dodavatelské organizace, které zprostředkují realizaci průběžného 
vzdělávání APK i odborného jednodenního semináře pro preventivní pracovníky policie. 

8. Provázanost s dalšími aktivitami, předkládanými nebo realizovanými 
projekty vč. toho, zda je projekt součástí komplexního přístupu řešení 
bezpečnostního problému 

Průběžné vzdělávání APK navazuje na dříve realizované průběžné školení APK, které 
uskutečnil Olomoucký kraj v letech 2018 – 2021 z dotace MVČR. Uvedené celokrajské 
školení doplňuje individuální vzdělávání jednotlivých měst a obcí, které na svém území 
realizují projekt APK. Uvedený záměr reaguje na stanovený cíl Strategie prevence kriminality 
Olomouckého kraje na období 2022 – 2027 v části Edukace odborníků, Orientace na sociálně 
vyloučené lokality a Materiální podpora. 
Jednodenní odborný seminář pro preventivní pracovníky navazuje na pravidelná setkávání a 
vzdělávání preventistů, kteří projevili zájem zvýšit své odborné dovednosti v oblasti agrese a 
agresivity dětí, se kterou se nejčastěji při svých přednáškách setkávají. Smyslem podpory je 
zvýšit odbornou úroveň profesionálů působících v oblasti prevence kriminality, zvýšit prestiž 
prevence kriminality, její podmínky a především schopnost adekvátně reagovat na rozvíjející 
se sociálně nežádoucí jevy. Uvedený záměr reaguje na stanovený cíl Strategie prevence 
kriminality Olomouckého kraje na období 2022 – 2027 v části Edukace odborníků a Materiální 
podpora. 
Setkání řídících pracovníků městských/obecních policií navazuje na již dříve, z iniciativy 
kraje, realizovaná pravidelná odborná každoroční setkání. Smyslem podpory je zajistit 
odpovídající prostor i odborné zázemí pro pořádání takových jednání, která mají ambice 
rozvíjet městské policie. Uvedený záměr reaguje na stanovený cíl Strategie prevence 
kriminality Olomouckého kraje na období 2022 – 2027 v části Edukace odborníků. 

9. Byl projekt realizován již v minulých letech-kolikrát? Byl podpořen z dotací 
MV-kolikrát? 

Průběžné vzdělávání APK bylo realizováno a podpořeno státní dotací v letech 2018 – 2021.  
Vzdělávání preventivních pracovníků policie či dalších odborných pracovníků z oblasti 
prevence kriminality je každoročně realizováno již od roku 2006. Z dotace MVČR bylo 
vzdělávání podpořeno v roce 2019 (Technické prostředky a zabezpečení objektů), 2018 
(Informační a vzdělávací kampaň k ochraně měkkých cílů), 2021 (Podpora prevence 
kriminality v kraji). Setkávání řídících pracovníků městských/obecních policií organizoval 
Olomoucký kraj bez státní dotace v letech 2017, 2018 a 2019.  

10. Předkládáte-li více projektů, uveďte pořadí důležitosti (např. 2/3) 

1/1 

11. Časový harmonogram realizace projektu 

- 5. září 2022 – odborný seminář pro preventivní pracovníky (agresivita dětí ve škole) 



Příloha č. 1 – Popis projektu - „Olomoucký kraj - Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“  

   
Rada Olomouckého kraje 21. 3. 2022  Stránka 6 (celkem 7) 
11.1. – Realizace krajského projektu „Olomoucký kraj – Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“ 

Příloha č. 1 – Popis projektu – „Olomoucký kraj - Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“ 

 
 

- září 2022 – průběžné vzdělávání APK (lanové centrum) 
- říjen 2022 – průběžné vzdělávání APK (nácvik snižování napětí) 
- říjen 2022 – pracovní setkání řídících pracovníků městských/obecních policií 

Olomouckého kraje 
- listopad 2022 – průběžné vzdělávání APK (způsoby práce vyjednávacího týmu PČR) 

12. Detailní rozpis nákladů projektu (tj. detailní rozpis a zdůvodnění jednotlivých 
oblastí podpory vč. ceny za jednotku a cenový kalkulační vzorec). U investic 
(vč. MKDS) základní kalkulaci. 

                                        

 celkem z dotace MVČR 

Průběžné vzdělávání APK v celkové délce 3 dnů 

Odměna lektora (2x8 hod. á 6 000 Kč) 12 000 Kč 12 000 Kč 

Pronájem tělocvičny (1x8 hod.) 2 800 Kč 2 800 Kč 

Skupinový program Lanového centra PROUD 
Olomouc 

 
10 000 Kč 

 
10 000 Kč 

Motivační pomůcky 
(20x Kapesní zápisník s logem APK, 20x Kuličkové 
pero s logem APK, 20x Nerezová termoska s logem 
APK) 

 
18 000 Kč 

 
0 Kč 

Jednodenní odborný seminář pro preventivní pracovníky 

Odměna lektora (příprava 8 hod.x 250 Kč/hod. + 
přednášková činnost 6 hod. x 500 Kč/hod.) 

 
5 000 Kč 

 
5 000 Kč 

Organizační náklady, tisk materiálů ke školení 8 000 Kč 8 000 Kč 

Pronájem školících prostor 12 000 Kč 12 000 Kč 

Občerstvení 15 000 Kč 0 Kč 

Didaktická vzdělávací pomůcka 
(15x Osobní bezpečí – sada deskových her v kufříku) 

 
50 000 Kč 

 
0 Kč 

Pracovní setkání řídících pracovníků městských/obecních policií Ol. kraje 

Odměna lektora (6 hod. x 500 Kč/hod.) 3 000 Kč 3 000 Kč 

Organizační náklady 3 000 Kč 3 000 Kč 

Pronájem prostor 10 000 Kč 10 000 Kč 

Občerstvení 12 000 Kč 0 Kč 

CELKEM 160 800 Kč 65 800 Kč 

    

13. Způsob vyhodnocení efektivity dopadů projektu (včetně období, po které 
bude efektivita dopadů sledována a vyhodnocována). 

- Počet proškolených osob 
- Zpětné vyhodnocení obsahu vzdělávacích aktivit a zpětné hodnocení účastníky 

14. Udržitelnost projektu (v letech, rok realizace se nepočítá) 

 3 a více let 

15. Komentář k udržitelnosti projektu 



Příloha č. 1 – Popis projektu - „Olomoucký kraj - Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“  

   
Rada Olomouckého kraje 21. 3. 2022  Stránka 7 (celkem 7) 
11.1. – Realizace krajského projektu „Olomoucký kraj – Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“ 

Příloha č. 1 – Popis projektu – „Olomoucký kraj - Podpora prevence kriminality v kraji – 2022“ 

 
 

Služby APK budou i nadále poskytovány v jednotlivých regionech kraje dle místní příslušnosti 
realizace projektu města/obce. 
Zájmem Olomouckého kraje je i nadále v navazujících letech podporovat a realizovat 
vzdělávací aktivity pro preventivní pracovníky a pracovní setkávání řídících pracovníků 
městských/obecních policií Olomouckého kraje. 

16. Spoluúčast  

95 000,- Kč => 59,08% z celkových nákladů projektu 

17. Komentář k výši spolufinancování projektu 

Olomoucký kraj plánuje spolufinancování projektu v rozsahu 59,08% z celkových nákladů, tj. 
ve výši 95 000,-Kč. Prokazatelně je tak zdůrazňován zájem uskutečnit projekt s podílem 
žadatele. Podíl zahrnuje pokrytí výdajů, které nelze hradit z dotace. 

18. Publicita projektu 

Webové stránky, Sociální sítě, Regionální tiskoviny 

19. Fotodokumentace (např. zákres kamerových bodů, hřiště, tábor, apod.) lze 
také řešit samostatnou přílohou 

 

 


